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Úvod
Vliv Německa na dění v celé Evropské Unii neustále roste. Jeho postoje
k masivní vlně migrace, která Evropu zasáhla přibližně v posledním
desetiletí, jsou v mnohém zásadní pro situaci na celém kontinentu. Jak
uvádí Lukáš Kollert, Německo trpí syndromem pomocníka a zachraňuje
euro, migranty, světové klima a ještěrky.1 Otázkou zůstává, zda politická
rozhodnutí Německa, týkající se narůstající migrace, ostatním zemím
Evropské Unie spíše škodí, či prospívají.
​

Německo, které nejprve čelilo krizi eura, se následně muselo potýkat
s migrační krizí, která jej politicky rozštěpila. Jedním z témat, jenž přímo
souvisejí s migrací je integrace nově příchozích obyvatel. Téma integrace
je aktuální právě pro Německo, jelikož se v současné době stalo cílovou
zemí největšího počtu uprchlíků z Blízkého východu a Afriky. Česká
republika naproti tomu slouží pouze jako země tranzitní. Za předpokladu,
že by se Německu podařilo zavést úspěšnou integrační strategii, mohlo by
být příkladem pro ostatní státy EU.
​

​Jak integraci vnímají samotní Syřané? Je integrace úspěšná či neúspěšná?
Jak se integrace vyvíjí? Na tyto výzkumné otázky se bude bakalářská práce
Syřané v Evropě po roce 2011: Integrační strategie v Německu snažit
odpovědět. Bakalářská práce se dále bude věnovat především integračnímu
procesu Syřanů v Německu, přičemž vytyčenými hlavními indikátory
integrace, které by měly být pro posouzení zkoumaných otázek stěžejní,
budou: práce, vzdělání, znalosti jazyka a sociální integrace. Práce se bude
věnovat i integračním strategiím a plánům Německa do budoucna.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, do jaké míry je integrace
syrských uprchlíků po roce 2011 úspěšná, a to na základě analýzy výše
zmíněných indikátorů integrace.

1 KOLLERT, Lukáš. “Německo patří na pohovku”. Kontexty. [online]. [cit. 2023-03-04] Str. 96-97
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Jedná se o již zmíněnou sociální integraci (tou jsou myšleny sociální
kontakty s většinovou společností), vzdělání, znalost jazyka a ekonomická
integrace (zejména zaměstnanost, pracovní pozice podle původní
kvalifikace migrantů).

Dalšími dílčími cíli bude popsat faktory ovlivňující proces integrace,
samotný vývoj integrace v Německu, zmapovat jednotlivé integrační plány
a projekty. V neposlední řadě provést podpůrný terénní výzkum, který do
problematiky vnese aktuální obraz problematiky a představí případné
potíže, se kterými se migranti potýkají. Práce se také snaží poukázat na
rozdíly teorie integrace a integraci v praxi.

Metodika bakalářská práce bude založena především na obsahové analýze
relavatních zdrojů a kvalitativním terénním zkoumání vybrané skupiny
respondentů z řad Syřanů žijících v německém Norimberku a jeho okolí.
Podpůrný výzkum bude proveden v podobě otevřených rozhovorů
s použitím metody tzv. sněhové koule, která funguje na základě procesu,
kdy jeden respondent “nominuje” dalšího respondenta a ten zase dalšího.
Tento výzkum bude uskutečněn v březnu.

Hlavní zdroje bakalářské práce budou tvořeny odbornými články, které se
týkající integrace syrských uprchlíků, dále publikacemi s názvy Učebnice
evropské integrace, Přes moře: s uprchlíky na cestě do Evropy, sborník
Arabské jaro - příčiny, průběh, důsledky a oficiálními stránkami
Spolkového úřadu pro migraci a uprchlíky v Německu.

První kapitola, která se zabývá stručným popisem situace v Sýrii po roce
2011, má za cíl seznámit čtenáře s příčinami syrské uprchlické krize, jenž
je popsána v další kapitole. První část práce se poté věnuje samotnému
vývoji integrační politiky v Německu a vývoji jednotlivých integračních
strategií. Druhá část bakalářské práce se věnuje indikátorům
integrace - sociální integraci, vzdělání, jazyku a v neposlední řadě
ekonomické integraci. Závěr bakalářské práce se bude snažit o zhodnocení
úspěšnosti jednotlivých indikátorů integrace a dosažení tak vytyčeného
cíle.
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1 Vymezení pojmů
Integrace má mnoho definic a může tak být chápána mnoha způsoby.
Podle jedné z definic se jedná o proces postupného začleňování imigrantů
do struktur a vazeb společnosti domácího obyvatelstva.”2 Nicméně, podle
jiných zdrojů může být integrace definována také jako posilování
postavení jednotlivých osob pro jejich rovnoprávné zapojení do
společnosti.3 A dále, migrant je integrován, pokud si uchoval hodnoty své
rodné země, ale zároveň zná hodnoty a normy země hostitelské, jenž získal
interakcí s komunitou hostitelské země.4 Je třeba zmínit, že v případě
integrace se vždy jedná o proces oboustranný, který probíhá mezi
hostitelskou zemí a uprchlíkem.

Uprchlík je osobou, jenž potřebuje mezinárodní ochranu, jelikož opustil
svou zemi kvůli možnému pronásledování či válečnému konfliktu.
Z důvodu nebezpečné situace v domovině je nucen překročit její hranice
a v tu chvíli získává právo na mezinárodní ochranu.5

Migrant je osobou, jenž většinou opouští svůj domov dobrovolně,
například za účelem zlepšení životních podmínek.6

6 „Uprchlíci“ a „migranti“. UNHCR - The UN Refugee Agency [online]. [cit. 2023-02-18]. Dostupné z:
https://www.unhcr.org/cz/365-cznews2016uprchlici-a-migranti-html.html

5 „Uprchlíci“ a „migranti“. UNHCR - The UN Refugee Agency [online]. [cit. 2023-02-18]. Dostupné z:
https://www.unhcr.org/cz/365-cznews2016uprchlici-a-migranti-html.html

4 HANNAFI, C., Marouani, M.A. Social integration of Syrian refugees and their intention to stay in
Germany. Str. 582

3 EASTON-CALABRIA, Evan a WOOD, Jennifer. Bridging, bonding and linking? Syrian refugee-led
organisations and integration in Berlin. Journal of Ethnic and Migration Studies [online]. [cit.
2023-03-04]. Str. 4311

2 Slovníček pojmů. Ministerstvo vnitra České Republiky - Odbor azylové a migrační politiky [online].
[cit. 2023-02-18]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
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Status uchazeče o azyl, podle německého práva je azyl právem každého,
kdo prchá před politickým pronásledováním.7

Vnitřně vysídlené osoby jsou osoby, které nuceně opustily svůj domov, ať
už z důvodu války, přírodních katastrof nebo jiných života ohrožujících
podmínek. Tito lidé však na rozdíl od uprchlíků nepřekračují hranice
vlastního státu.8

Syřané v Německu nejsou homogenní skupinou, jedná se o jednotlivce
a rodiny z různých částí Sýrie9, přičemž podíl žen mezi uprchlíky je zhruba
40 procent. Průměrný věk syrských uprchlíků je 20 let, což je výrazně
méně než u jiných uprchlických skupin. Podle BAMF10 tvoří asi 84 procent
syrských uprchlíků muslimové, necelá dvě procenta křesťané, drúzové a
1,5 procenta tvoří jezídové.11

11 Zahlen und Fakten: Syrer in Deutschland - gut integriert? [online]. [cit. 2023-02-14]. Dostupné z:
https://www.zdf.de/nachrichten/politik/syrer-zuwanderung-integration-deutschland-100.html

10 Spolkový úřad pro migraci a uprchlíky

9 AL AJLAN, Ahmad. Syrians in Germany: individuals' reasons for returning or remaining. Forced
Migration Review [online]. [cit. 2022-10-24].

8 Vnitřně vysídlené osoby. In: Lidská práva [online]. [cit. 2023-01-21]. Dostupné z:
http://www.lidskaprava.cz/student/uprchlici-a-migranti/clanky/vnitrne-vysidlene-osoby

7 Living Conditions of Syrian Refugees in Germany - The Borgen Project. The Borgen Project |
Downsize Poverty [online]. Dostupné z:
https://borgenproject.org/syrian-refugees-living-conditions-in-germany/
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2 Arabské jaro a situace v Sýrii po roce 2011
Arabské jaro, jedna z nejvýraznějších historických událostí na Blízkém
východě, začalo v Tunisku na konci roku 2010 a rozšířilo se nejprve do
sousedních zemí, Libye a Egypta. Později propukly protesty ve většině

[…]

uprchlíky. Naučit se novému jazyku, vyřídit potřebné dokumenty, čekat na
schválení statusu azylanta, s tím vším a dalšími věcmi se musejí uprchlíci
potýkat. Německé integrační strategie a plány se stále vyvíjí, i přesto se
však se zdá, že ne každý si osvojí německý jazyk. A také, že ne každý
přicházející Syřan má potenciál být úspěšně integrován.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit do jaké míry je úspěšná integrace
syrských uprchlíků na základě zkoumaných integračních indikátorů, jež
byly vytyčené za stěžejní pro posouzení míry integrace. Jednalo se hlavně
o sociální integraci (kontakt s okolím), vzdělání a jazyk, ekonomickou
integraci (zaměstnanost, vykonávání kvalifikované práce).

Součástí bakalářské práce byl i podpůrný kvalitativní výzkum, který se
uskutečnil ve dnech 10.3 - 15.3 v Bavorsku, především v Norimberku a
jeho okolí. V rámci výzkumu proběhly rozhovory s osmi respondenty z řad
syrských uprchlíků. Z výzkumu jasně vyplynulo, že nejslabší oblastí, co se
integrace týče je sociální integrace, tedy míra komunikace kontakt s
okolím.

Co se týče německého jazyka migranti sice absolvují integrační kurzy, kde
mají vysokou dotaci hodin německého jazyka, nicméně mnoho z nich tyto
kurzy nedokončí, či jimi dokonce pohrdá. Pouze ti, kteří studují v
německém jazyce, či mají k jazyku pozitivní vztah a jsou ochotni se mu
věnovat také ve svém volném čase mají skutečný potenciál k úspěšnému
ovládnutí jazyka. I přesto, že neznalost německého jazyka může značně
ztěžovat každodenní život, díky rozsáhlosti syrské a jiných arabských
komunit v Německu, je zcela možné, že někteří jedinci v Německu žijí bez
dostatečné znalosti jazyka.
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Jako nejúspěšnější oblast integrace se jeví ekonomická integrace, neboť
Syřané nemají větší problémy si najít práci. Vykonávané pozice jsou
nicméně často mimo absolvovaný obor, který vystudovali v Sýrii.

Příchozí Syřané často nemají motivaci v oboru pokračovat, či nemají
potřebné doklady k uznání původního studia. Z tohoto důvodu také
mnohdy nevykonávají dostatečně kvalifikovanou práci. Řada Syřanů však
studuje tzv. Ausbildung, které je prospěšné nejen pro profesní uplatnění,
ale i pro každodenní kontakt s německým jazykem.

Nejslabší článkem celého procesu je integrace sociální, jelikož Syřané
vykazují tendenci udržovat kontakty především s krajany, čímž se také
zabývá kapitola sociální integrace. Jako příklad je možné vidět převažující
spolupráci Syřanů v organizacích mezi sebou navzájem, nikoliv s Němci.

Lze však konstatovat, že Syřané jako jedna z nejvzdělanějších skupin
uprchlíků, které do Německa z regionu Blízkého východu migrovaly, má
do budoucna potenciál naučit se německý jazyk, nadále se vzdělávat
a rozvíjet a posléze získat a vykonávat dobře placenou a kvalifikovanou
práci.
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10 Resumé
My bachelor work Syrians in Europe after the year 2011: Integration
strategy of Germany deals mainly with integration, starting with an
introduction on the Syrian war, then Syrian refugee crisis. My work also
describes the involving integration strategies and plans in Germany.

The main goal of my bachelor thesis was to observe how successful is the
integration of Syrians in Germany after the year 2011. To achieve this goal
I did qualitative research. I interviewed eight Syrians, especially men. I
asked them about integration factors such as economic integration (about
work, if they work, if they are satisfied with this job, and so on), social
integration (how and if they have contacts with German society), how are
their language skills, and education. Based on this research and the
resources I used in this thesis I have concluded some results.

The weakest part of integration is social integration. Syrian refugees
simply prefer to spend time with other Syrians, rather than Germans. The
most successful part of integration is the economic one. It's not hard for
Syrians to find a job. However, many times this job is inferior or
completely different from what they were studying in Syria, which can be
because the person doesn't speak the language well or he doesn't have the
needed documents to prove his abilities or education from Syria.

In terms of language proficiency, those who are studying in Germany or
work in German companies have a good level of German. In general, most
Syrians do not feel integrated, because they think that Syrian and German
cultures are just too far away from each other. However, Syrians, as one of
the most educated groups of refugees, have the potential to master the
German language to be fully integrated.
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11 Přílohy
Otázky v podpůrném výzkumu:

PŮVOD
1) Jak se jmenujete?
2) Kolik je Vám let?
3) Z jaké oblasti Sýrie pocházíte?
4) Jak dlouho jste v Německu?

JAZYK
1) Jaká je vaše úroveň německého jazyka? (V případě nízké úrovně,

následovala otázka: Proč neumíte lépe německy?)
2) Jakou roli hraje jazyk pro úspěšnou integraci v Německu?
3) Věnujete se německému jazyku ve volném čase?

PRÁCE
1) Odpovídá podle Vás vaše práce Vašemu vzdělání?
2) Bylo těžké tuto práci získat?
3) Jak jste práci získal?
4) Je celkově obtížné získat práci pro syrského uprchlíka v Německu?

VZDĚLÁNÍ
1) Jaké máte vzdělání?
2) Plánujete se v Německu dále vzdělávat?

POCITY RESPONDENTŮ
1) Jak se v Německu cítíte?
2) Cítíte se být integrován?
3) Jste v Německu spokojen?

SOCIÁLNÍ INTEGRACE A BUDOUCNOST
1) Cítíte se být součástí německé společnosti?
2) Chodíte do mešity? Jak trávíte volný čas?
3) Máte německé přátele?
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4) Plánujete návrat do Sýrie?
5) Jak vidíte svou budoucnost?
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