Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a b l í z k o v ý c h o d n í c h s t u d i í

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Klára Stará

Název práce: *Syřané v Evropě po roce 2011: integrační strategie v Německu*

---

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry je integrace syrských uprchlíků po roce 2011 v Německu úspěšná, a to na základě analýzy vytyčených indikátorů integrace. Cíl práce byl autorkou naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma *Syřané v Evropě po roce 2011: integrační strategie v Německu* bylo náročnější na zpracování, neboť bylo potřeba nastudovat nejprve příčiny masivní migrace Syřanů do Evropy po roce 2011, dále legislativu a integrační politiku Spolkové republiky Německo, a konečně prostřednictvím podpůrného terénního výzkumu zmapovat situaci vybraných syrských uprchlíků přímo v Německu, konkrétně v bavorském Norimberku. Práce je vhodně rozložena do kapitol, které se věnují příslušným zákonům, institucím a integračním strategiím Německa, aby následně navázala analýzou indikátorů integrace, konkrétně otázky zaměstnanosti, znalosti jazyka, vzdělání a sociální integrace Syřanů v německé společnosti. Přílohy v podobě dotazníku jsou vhodné, autorka mohla do příloh zařadit fotografie z terénního šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po jazykové stránce v zásadě práce odpovídá požadavkům, avšak vykazuje místy některé nedostatky v podobě chybného skloňování či nejasných vyjádření (např. s.34 „*V oblasti práce část této propasti mezi poptávkou a nabídkou formální dokumentace poukazuje na větší výzvu začlenění cizinců na trh práce.*“ či s. 37, „*Například podle respondentů výzkumu týkajícím se procesu integrace...*“). Více pozornosti mohla autorka věnovat transkripci arabských jmen a výrazů ( s.51 Baššár, 'Alá', Muhammad namísto Mohamed a Mohamad apod.). Citace a odkazy

na literaturu jsou v normě, jednotně by mělo být u elektronických zdrojů uvedeno datum citace, příp. pouze v seznamu literatury. Grafická úprava práce je odpovídající, práce je přehledně členěna do kapitol. Přílohy tvoří dotazník a jak již bylo zmíněno, fotografie neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Klára Stará ve své bakalářské práci *Syřané v Evropě po roce 2011: integrační strategie v Německu* zpracovala se zájmem velmi zajímavé téma. Po představení kontextu masivní imigrace Syřanů do Spolkové republiky Německo přináší práce vhled do německé imigrační a integrační politiky a následně představuje situaci Syřanů v Německu z hlediska vytyčených indikátorů integrace, kterými jsou profesní zařazení a zaměstnanost, jazyková vybavenost, vzdělávání a sociální kontakty s většinovou německou společností. Autorka správně vyvozuje, že větším problémem není u Syřanů nalezení pracovního místa, nýbrž vhodné pozice odpovídající kvalifikaci. Největší potíží pak skutečně zůstávají nedostatečné sociální vztahy s německou majoritou mimo rámec vykonávané profese či vzdělávání a komunitní charakter života syrských uprchlíků. Jako vhodný pro účely posouzení míry integrace spatřuji výběr již zmíněných indikátorů i poměrně pečlivé nastudování německé legislativy související s migrací a integrací. Více pozornosti, jak již bylo zmíněno, mohla autorka věnovat jazykové stránce práce, stejně jako transkripci arabských jmen a výrazů. Pozitivně hodnotím provedení podpůrného terénního šetření mezi syrskými imigranty v německém Norimberku, jemuž napomohla i jazyková vybavenost autorky. Práce přináší čtenáři zajímavou sondu do situace syrských uprchlíků v Německu po roce 2011 z několika důležitých aspektů integrace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak je podle Vás možné dosáhnout do budoucna silnějších sociálních vazeb Syřanů na většinovou německou společnost mimo rámec profesních a vzdělávacích aktivit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně – Velmi dobře

Datum: 25.5.2023

Podpis:

Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.